H O M I L I A,

ant: & qui eas habet, quisq; sua sorte contentus vinit. Si vis cognoscere quanto meliores diuitiæ sunt istæ, quàm aliæ: ostendam tibi testimonio ipsius etiam auari. Nam si auarus habet seruum fidelissimum, dicit, Habeo seruum, qui non habet pretium. Credis fortè illum bene saltare, aut bene pingere, aut bonum esse architectum: aut aliud quoduis mechanicum opus egregie perficere. Nihil horum habet: sed audi interiorè laudem. Nihil (inquit) est eo fidelius. Fides ergo est, quæ nõ habet pretium: quia maior omni pretio: melior ergo quàm omnes terrenæ diuitiæ. Qui verò virtutibus caret, etiam si omnia auri, & argenti metalla possideat, semper erit pauper: eo quòd crescit semper amor nummi quantum ipsa pecunia crescit. At iuxta sententiã Senecæ: diues est non qui multum habet, sed qui parum desiderat. De huiusmodi diuitibus, ait Salomon. Est quasi diues cum nihil habeat, & est quasi pauper cum in multis diuitiis sit. Redemptio animæ viri diuitiæ suæ: qui autem pauper est increpationem non sustinet. Quasi diues erat: sed non diues: ille qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide: sed quia non habuit misericordiam erga Lazarum mendicum: nec Deum in se habuit, quo sit, vt nihil habuerit.

Nam

Nam cū Deus omnia in omnibus sit: qui deo Ephe. 1.
 caret, etiā si reliqua omnia habeat, nihil se ha
 bere conuincitur per id, quod Esaias ait. Omnes Esai. 40
 gentes quasi nihil sic sunt coram eo. Erat
 ergo epulo ille quasi diues, cū nihil habe
 ret. Lazarus autem, qui ante fores illius men
 dicabat vlcibus plenus, erat nō pauper, sed
 quasi pauper, cū in multis diuitijs esset: quia
 virtutem humilitatis & patientiæ, & deum il
 larum datorem in corde suo gestabat. Verū
 ne error tibi obrepere posset si vile aliquid
 putares: subiungit de quibus diuitijs loque
 retur explicans. Redemptio (inquit) animæ
 viri diuitiæ eius. Ex quibus verbis satis aper
 tē colligitur, peccatores non esse verē diuites,
 sed pauperes: quoniam non sunt redemptæ
 animæ eorum, sed laqueis diaboli captæ
 tenentur. Et ideo de his subdit. Qui autē pau
 per est, increpationem nō sustinet. Nam qui
 huiusmodi diuitijs animæ videlicet redem
 ptione caret, increpationem districti iudicis
 sustinere nō valet: de qua psalmista postulat
 dicens. Domine ne in furore tuo arguas me, Psal. 31.
 neq; in ira tua corripas me. Alioqui paupe
 res non ibi increpantur à domino: sed bene
 dictionem eternæ hereditatis percipiunt.
 Hęc igitur prima est peccatoris miseria: que
 tantō maior erit, quantō magis ipse pecca
 tor di-

H O M I L I A

tor diues videri fatagit, cum pauper sit. Nam cum diues putabitur, null^o miserebitur eius. Secunda peccatoris miseria est cæcitas, quæ non minor est, quam paupertas, imò fortè maior: quia plura incommoda sustinet, quam illa. Nam cæcus nescit gressus dirigere, quò libuerit: si offendiculum est in via, nescit cauere: si aliquid vult secretò alicui committere, tutò id facere non potest: quoniam ignorat an ipso secretum alteri reuelante, quispiã alius sit præsens. Si aliquis illum velit occidere, se ipsum defendere non valet. Facillimus est ad deceptionem. Sæpe ubi nullum est periculum timet. Quando latere se credit, omnibus patet. Semper denique habet comitem tristitiam: quod testimonio senioris Tobie probatur: qui cum cæcus esset, dicebat. Quale gaudium mihi esse potest, qui in tenebris sedeo, & lumen cæli non video? Talis est per omnia peccator. Nescit enim ille gressus suos dirigere: quoniam ambulat per viam, quæ sibi videtur pulchra, & recta: nouissima tamen illius ducunt ad mortem. Offendicula cauere nequit: quia in vno peccato existens, non potest diu persistere, quin offendant in alio. Propter quòd meritò Sophonias propheta (de peccatoribus loquens, ait) Ambulabunt vt cæci, quia dño peccauerunt. Vt cæci quidem:

quia

1. 1. 1.

op. 1. 1.

Tob. 5.

Soph. 1.

quia ambulantes, pedibus offendunt, perinde ac illi. Latere se credit: cum tamen coram multis testibus peccata committat. Nam videt illum Deus: videt angelus bonus: videt etiam angelus malus. Nec solum hi vident: sed etiam contingit sepius, ut cum a pluribus hominibus peccata illius sciantur, ille tamen latere se putet. Quia enim videntes se non videt, se quoque non videri putat. Aduersa mundi huius, quę tanti faciēda nō sunt ut timeantur, hæc timet: mortem autem eternam, quę cunctis formidabilibus horribior est, nō timet. Propter quod de illis ait Sapiēs. Sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorū facta habeāt. Habet denique peccator secum perpetuam comitem tristitiam: quoniam & si foris letari videatur, intus tamen magno mœrore conficitur. Quale gaudium habere potest ille, quem sua semper conscientia accusat? Vides iam quantum inter peccatorem & cæcum conueniat. Huius autem cęcitatē causam expressit sapiens, cum dixit. Malitia eorum excæcauit eos. Et Aristoteles in ethicis ait, omnem malum esse ignorantem: non quod semper aliquis censendus sit malus, quia ignorans: cum aliqua possit citra culpam obrepere ignorantia, sed vice versa semper aliquis dicendus erit ignorans, si fuerit malus.

Eccle. 8

Sap. 2

Voluntas enim sæpe (vt ille ait) trahit ad se iudicium rationi s: ita, vt iuxta voluntatis arbitrium sæpissimè intellectus censeat: illa bona esse iudicans, quæ voluntati placere cognouerit: illa verò mala, quæ voluntatem odisse viderit. Omnis ergo peccator cæcus est, à propria malitia excæcatus: quidam fumo superbiæ, alius puluere auaritiæ, alius stercore deliciarum excæcatus. Tertia peccatoris miseria, & non parua, est nuditas.

Nudus enim, expolitus, est frigori & estui; quia non habet vestes, quibus à gelu & ardore aqua & vento protegi possit. Nudus verecundiam patitur. Nam Adam cum se post peccatum in Paradiso absconderet: deo illum querenti: dixit. Timui, eo quòd nudus essem. Quo loco (sicut alibi in sacris literis sæpe) timor pro verecundia subrogatus est. Quanta denique sit nuditatis verecundia, beatus Paulus testatur: qui eam inter magna enumerat incommoda, dicens. Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Vides inter quæ mala recensuit, etiam nuditatem: vt eam magnam esse miseriam vel hoc argumento agnoscere valeas? Miser ergo hac ratione est peccator: quòd nudus est.

Nam

Nam peccator omni tentationi expositus est: quemadmodum nudus frigori & aestui: quoniam gratia Dei, quæ illum ab omni tentatione defendere posset, caret. Caritas enim siue gratia vestis est, quæ peccata præterita ne videantur, operit, & à futuris ne lædant, protegit. Iam vides quanta sit peccatoris miseria: qui pauper est cæcus & nudus. An his aliquid addi potest? Certè si cum his omnibus salute frueretur, aliquid felicitatis haberet: sed ut miserimus esset peccator, præter hæc omnia, est etiam tot vulneribus confectus, ut de illo dicat Esaias, A planta pedis vsque ad verticem non est in eo sanitas. Intellectus nãque hæbetatur: memoria non continet: voluntas tepescit: concupiscibilis effrenatur: irascibilis timido efficitur: nulla est deniq; in eo sanitas. Tibi est peccator, qualis Iob tẽtatus, & à deo percussus describitur. Nihil enim prohibet bonum virum figuram gerere peccatorum: cum alibi saepe vice versa ea quæ male gesta sunt, figuram bonorum habeant. Nam Bethsabæe, quæ se in balneo lauans placuit Davidi (interpretantibus Hieronymo Gregorio Cassiodoro) ecclesiam significat, quæ lauacro baptismatis purificata, placuit Christo. Quare ergo Iob quilibet iustus fuerit, non poterit figuram gerere peccatorum

Esai. 1

Rom. 6

Iob. 2

H O M I L I A

catorum? Iob ergo (vt illius historia testatur) percussus est vlcere pessimo à planta pedis vsque ad verticem capitis, qui testa saniem radebat sedens in sterquilinio. Similis per omnia est huic imagini peccator. In sterquilinio sedet, qui rebus mundi huius afficitur. Nam si omnia quæ in hoc mundo sunt, iuxta Pauli æstimationem, sunt stercora: quid erit mundus ipse nisi sterquilinium quoddam? In sterquilinio ergo sedet, qui in mundo figit affectum. Percussus est etiam vlcere pessimo à planta pedis vsque ad verticem capitis, quia nulla est animæ portio, aut vis, quæ à peccato læsa non sit. Sanies vndique fluit: quia corruptus affectus, ad omnes corporis sensus deriuatur. Sed testa saniem radit: quia ab huiusmodi malis sola Christi morte se credit liberandum. Testa hæc Christi corpus designat: quoniam testa cum ex luto fiat, igne tamen decocta arefcit, & durior fit. Sic Christi caro igne passionis decocta aruit, quemadmodum ipsemet ait. Aruit tanquam testa virtus mea. Sed inde durior euasit, quoniam resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi vltra non dominabitur. Hac testa saniem peccatorum radit, cum per sola passionis Christi merita se putat esse saluandam. Hac

ablit

Phili. 3.

Psal. 21.
Rom. 6

Gala. 6.

absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Ecce miserrimam peccatoris conditionem, quoniam pauper est, cæcus & nudus: insuper percussus ulcere pessimo. Propter quod Dauid in alio quodam psalmo appellauit peccatum quendam miseriarum lacum. Nam agnoscens beneficium, quod Deus illi contulit cum illum à peccato liberauit, ait. **Eduxit me de lacu miserię.** Cum ergo tanto sit peccator barathro miserię immersus, nec aliunde illi pateat remedium vt ab illa subleuari valeat, reliquum est, vt ad Deum conuertatur, & cum Dauid dicat. **Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam.** Ego enim peccator sum percussus ulcere pessimo: sanies vndique fluit: malę, scilicet operationis consuetudo: tu testa es, qui radere vales hanc saniem, qui destruere potes peccatum, obuiare malę consuetudini. **Miserere ergo mei tu, qui solus potes misericordiam prestare.** Rade saniem tu, qui solus tollis peccata mundi: vt sic sanitati restitutus, tibi mente & corpore seruire valeam, donante Iesu Christo filio tuo, qui tecum & cum spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

Psal. 35.

C 4 Homi.

HOMILIA

Homilia Tertia.

Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.

Avdistis peccatoris miseriam, que illum ad diuinam implorandam misericordiam compulit. Nunc iam ipsum peccatorem misericordiam implorantem audite. Miserere (inquit) mei Deus. Reus in causam ductus considerat iudicem suum esse adeo sapientem, ut nullus illi imponere valeat: adeo iustum & rectum, ut a vera iustitia vellatum pilum discedere non possit: adeo denique scit illum esse potentem, ut voluntati illius nemo obistere queat: cum ergo nullum remedium prater diuinam misericordiam sibi relictum agnoscat: ad eam tanquam ad Asylum confugit dicens. Miserere mei Deus. Ac si diceret. Scio quid feci: que & quales poenae me criminibus debeantur non ignoro. Scio quod effugere non possum. Si enim voluero peccatum meum abscondere: scio quod nosti omnia: & quod nihil est tam occultum, quod non sit nudum & apertum coram oculistuis. Si voluero tibi resistere: scio quod es omnipotens: & non est qui possit resistere voluntati tuae. Si voluero effugere, scio quod ubique es. Quo ergo ibo a spiritu furoris tui: & quo

& quò à facie tuæ iustitiæ fugiam nisi ad mi-
 sericordiam tuam? Miserere ergo mei Deus.
 Tu quis es? Dicitò nomen tuum: fortè si per-
 sonam agnouero, citiùs ad misericordiam fle-
 ctar. Timeo nomen meum dicere, & erube-
 sco manifestare personam: quia quantò ante
 culpam tibi familiarior fui, tantò magis con-
 fundor post culpam agnosci. Et quò plura
 maioraque à te suscepi beneficia; eò magis ve-
 reor de ingratitude argui. Intellexistis, vt
 puto, quam ob causam David misericordiam
 petens nò dixerit. Miserere David, sicut aliàs
 dixit: Memento Domine David: Aut sicut ps. 131.
 aliàs blandiens dixit. Filius ancillæ tuæ: ps. 115.
 aut puero tuo: quia hæc nomina familiarita- ps. 68.
 tis sunt, & ideo magis occasionem cumulan-
 di culpam, quàm minuendi tribuerent. Di-
 scat hic peccator quanta cum humilitate &
 quanta cum verecundia Deum precari de-
 beat, ita videlicet, vt culpam suam agnoscens,
 præ verecundia non audeat apparere coram
 Deo: sicut de publicano illo in templo oran-
 te apud Lucam legitur, quòd non audebat Luc. 18.
 oculos ad cælum leuare, prout etiam nunc fa-
 cit David, qui non audet nomē suum prode-
 re: sed tantum dicit, Miserere mei Deus. Mise-
 re quidem: quia nisi tu miserearis, perij. Nolo ps. 142.
 intrare tecum in iudicium: quia non iustifi-
 cabitur

H O M I L I A

cabitur in conspectu tuo omnis viuēs, quanto magis ego peccator maximus peto, vt vel paululū rigorē iustitiæ mitiges: quoniam hoc peccati miseria exigit, ne peccator distriētē iudicatus, pereat. Sic em̄ Moysen fecisse legitur:

Exo. 52

qui vidēs vitulū, quē filij Israel, vt adorarent, fecerant, iratus est valde: proiecitq; de manu tabulas, & cōfregit eas ad radicē montis. Quare populo peccante Moyses tabulas frangit? Est ne fortē peractæ idololatriæ antidotū tabularum contractio? Quasi tabulis fractis, illi statim resipiscere debuissent: & peccatum cū fractione tabularum delendum esset. Cur igitur hæc fecerit, meritò perferendum est: præsertim cū non sine causa illum fecisse credimus. Vt populo parceret, tabulas eum fregisse suspicor: quoniam nisi tabulas fregisset, populo non pepercisset. Nam lex dicit. Qui immolat dijs, occidetur: præterquam domino so-

Exo. 22

li. Noluit igitur Moyses cum tabulis (hoc est cum rigore legis) ad populum delinquentem venire: sed tabulas fregit, legem euacuauit, vt populo delinquenti parcere potuisset. Parum certē profuisset Deum oratione sua placare, si ipse legis rigore vtens, eos occidisset. Ad hunc modum cū prælatus aliquis intelligente pietate non iuxta legis rigorem peccantem subditum punit, sed illi miseretur, timens ne ex

atrocē

atroci punitione exacerbatus in peius ruat:
 tunc tabulas frangit, & legis auctoritatem re-
 linquit. Hoc autem nullus sanæ mentis di-
 cet esse peccatum: si instigante charitate, id fa-
 ctum fuerit: cum videlicet remissione illa, præ-
 latus spirituali subditi salutem prospicit. Pastor
 enim non tam curare debet legis & statuto-
 rum obseruantiam, quàm ouium suarum ædi-
 ficationem & profectum. Si timet ex obser-
 uantia legis subditum deteriorem fieri, & spe-
 rat, per mansuetudinem & misericordiam se
 lucraturum subditum, rigorem legis eum fle-
 ctere oportet: vt subditi animam, pro qua
 Deus mori dignatus est, lucretur. Nam Moy-
 ses, pro eo quòd tabulas fregit, nusquam le-
 gitur à domino reprehensus. Deus etiam hoc
 idem quotidie facit: quoniam vt peccatoris
 misereatur, legis tabulas frangit, peccatorem
 non iuxta legis rigorem iudicans. Omnis
 em peccator quasi idololatra æstimatur: quo-
 niam creaturis quasi quibusdam idolis de-
 seruit: illas super omnia amat: in illis spem
 suam figit: & ob hoc dignus morte censen-
 dus. At Deus piensissimus, non vult mor-
 tem peccatoris, sed magis vt conuertatur à
 via sua mala, & viuat. Misericordia Dei
 obstat, ne peccator continuò post commis-
 sum aliquod scelus, sit morte consumptus.

Quan-

H O M I L I A

Thre. 3. Quando ergo Deus peccatorem ad pœnitentiam expectat: vt res piscat a laqueis diaboli, à quo captius tenetur, quando allicit: quando ad pœnitentiam recipit, tunc tabulas frangit: quoniam non secundùm legis rigorem illi iudicat. Nã si iudicasset ille, periisset iste. Verùm admonitione carere non debet, q̄ legis tabulæ, ad radicem montis fractæ sunt, quoniam & hoc nõ vacat mysterio. Per hoc

2. tim. 2. enim edocemur, q̄ morte Christi intercedente, rigor legis fuerit mitigatus, imò, vt veriùs dixerim, graue iugum legis, quod patres nostri portare non potuerunt, fuit omnino sublatum. Mons ille, in cuius radice tabulæ fractæ sunt, Christum figurat, qui iuxta Esaiæ vaticinium, est præparatus mons domus domini in vertice mōtium, & eleuatus super colles: quoniam Christus etiam vt homo, et homines & angelos, omnes in virtute superat. Huius montis pes, aut radix, Christi corpùs

Act. 15. est. Sicut enim caput in eo, iuxta Pauli sententiam, est diuinitas: quia cæteris illius substantijs præminet: ita etiam corpus illius, pes illius nõ immeritò dicitur: quia infimum triũ, quas ille complectitur substantias. In pede aut radice montis tabulæ fractæ sunt: quia Christo patiente, in corpore illius rigor legis fractus est. Nonne fractus est rigor legis: cū

pen-

Luc. 25.

pendens in cruce Christus dixit latroni: hodie mecum eris in paradiso? Tunc enim fractæ sunt legis tabulæ: cū portæ paradisi, quas nobis peccatum clauferat, aperiri cœperunt. In radice ergo mōtis, tabulæ fractæ sunt: quoniã meritis passionis Christi habemus, quòd Deus, non iuxta legis rigorem nos iudicet: sed potius, rigorem mitigans, misereatur nostri. Populo peccante, legis tabulæ frāgūtur: quia opus est legis duritiam frangi, vt peccatori misericordia præstari possit. Et ob hanc causam David qui se peccasse cognoscit, timens ad ignominem legis examinari, petit vt tabulæ frangātur, vt rigor legis mitigetur, dicens. Miserere mei Deus secundum magnā misericordiam tuam. Magnam misericordiā petit: quia magnam se pati miseriam agnoscit. Nam magna miseria, magna indiget misericordia, quæ illam subleuare valeat. David itaque qui se grauius peccasse agnoscit, magnam implorat misericordiam, quæ tam alto vulnere mederi possit. Verum percontabitur aliquis & meritò, an sit aliqua misericordia dei parua, præsertim cūm de illa dicat sapiens. Secundum magnitudinem ipsius, sic & misericordia ipsius cum ipso est. Deus autem cūm sit infinitus: cuius magnitudinis nullus est finis, consequens est, vt misericordia illius: